信青双争字〔2013〕1号 关于评选表彰2013—2017年度信阳市青年文明号和青年岗位能手的通知

各团县区委，市管各管理区、开发区团组织，市直各单位团组织，市“双争”组委会各成员单位：
    青年文明号是促进青年成长成才、建功立业的有效载体，是新时期倡导职业文明、规范行业管理、加强职业道德建设的重要途径。为进一步深化青年文明号创建工作，组织动员全市广大团员青年积极投身美丽信阳建设的伟大实践，弘扬高度职业文明，创建一流工作业绩，推动职业道德建设和群众性精神文明创建活动向纵深发展，团市委决定评选表彰信阳市青年文明号和青年岗位能手。现将有关事宜通知如下：

    一、创建对象

    在信阳市各条战线创造一流工作业绩的青年集体、青年岗位及青年。

    二、创建标准

    1.创建单位人数一般应该在3人以上，200人以下。35周岁以下的青年人数不低于集体总人数的50%，负责人中至少有一位年龄不超过35周岁（1978年1月1日后出生）。

    2.政治立场坚定，自觉贯彻科学发展观，积极执行党和国家的政策，遵守国家法律、法规和规章制度，模范遵守本行业（系统）、本单位的各项规章制度、操作规程和服务规范。

    3.弘扬文明新风，具有良好的职业道德，努力学习业务，钻研技术，掌握做好本职工作必须的知识技能，争当岗位能手。

    4.体现高度职业文明，敬业爱岗，注重信用，获得较高的经济效益、社会效益和人才效益。

    5.热心社会公益事业，开展经常性志愿服务活动，甘于奉献。

    6.创建活动富有实效，有明确的创建规划、细化的创建标准、有力的创建措施、醒目的创建标识、丰富的创建载体。

    三、创建步骤

    各单位要按照创建步骤，在保证质量的前提下稳步推进，市“双争”活动组委会将在各地各单位青年文明号创建工作的基础上，适时命名表彰60个市级青年文明号集体和60个青年岗位能手。

    (一)组织申报阶段（2013年3月15日—4月15日）。

    各地各单位要认真制订本地本单位青年文明号创建工作方案；积极通过报纸、广播、电视、网络等方式，大力宣传活动的目的和意义，动员各青年集体积极参与创建工作；对各青年集体填写的《2013—2017年度信阳市青年文明号创建申请表》进行审核，确定本地本单位青年文明号创建单位，向信阳市“双争”组委会办公室（设在团市委城市青年部）提交创建单位名单。市级协会、市直各单位可直接向市“双争”活动组委会提交创建单位名单。申报单位要认真填写《信阳市青年文明号申报表》，并附2000字左右的事迹材料，报县、区级团委（有关部门）审核。县区级团委（有关部门）进行初评并提出意见，于2013年4月15日前将申报表（一式两份）以及事迹材料（电子版）统一上报市“双争”组委会办公室。

    (二)正式创建阶段（申报之日至2013年6月30日）。

    市“双争”组委会将举办青年文明号创建单位集中培训班，加强对创建单位青年文明号知识、创建方法的培训。创建单位成立党政领导牵头的活动指导机构，召开青年文明号创建活动动员大会，确定创建目标、制定创建措施，对集体成员进行青年文明号知识培训，开展各类创建活动，并建立活动档案和台帐。

   （三）考核命名阶段（2013年8月）。

青年文明号创建单位提出考核验收申请，提交创建总结材料，接受上级检查及开展自查活动。各县区、管理区开发区团委、市直各单位团组织在创建单位自我评定的基础上，对创建工作进行考核，并集中组织创建单位、青年文明号号长、青年代表进行答辩，对创建合格的青年文明号创建单位进行公示。公示采取申报单位自行公示和活动组织管理部门集中公示相结合，广泛征求社会各界意见。公示内容一般包括创建单位基本情况、服务标准或信用承诺、监督电话及创建标志。市“双争”活动组委会在此基础上，将命名表彰60个市级青年文明号集体和60个青年岗位能手。获得“青年文明号”荣誉称号的单位，在创建同级文明单位时将给予适当加分。

    四、工作要求

    1.高度重视。各地各单位要高度重视，充分发挥优势，积极动员青年集体积极参与创建，认真制定本地工作方案，规范实施过程，把申报评审工作与加强青年文明号的日常管理相结合，认真按照评审的相关要求，切实推进青年文明号创建工作。

    2.严格实施。要采取自下而上、逐级创建的方式，参照《信阳市青年文明号活动管理规范》的有关规定，认真组织，严格把关，广泛听取基层意见，好中选优，使青年文明号真正体现先进性和示范性，保证申报评审工作的顺利推进。

    3.加大宣传。通过精心制定宣传计划，多角度、多层次地反映工作、宣传活动，努力增强活动的影响力和辐射力，大力宣传创建过程涌现出来的先进典型，不断扩大青年文明号在非公企业中的影响，进一步扩大青年文明号的品牌效应。

    联系人：陶艳  联系电话：6366429

    电子邮箱：xycsqnb@163.com

附件：

1、2013-2017年度信阳市青年文明号申报表

2、信阳市青年岗位能手申报表

3、2013-2017年度信阳市青年文明号和青年岗位能手名额分配表。

                         信阳市“双争”活动组委会

                                2013年3月1日

附表1：
2013-2017年度信阳市青年文明号申报表

	集体名称

	成员人数

	35岁以下
青年数

	负责人
姓 名

	年  龄

	通讯地址

	联系电话

	何年被评为县区级青年文明号

	简要事迹：

	近两年获奖情况

	主要成员
	姓  名
	性
别
	年
龄
	政治
面貌
	职  务
	职  称
（技术等级）
	学  历

	本单位意见

             盖  章
           年  月  日
	县
区
主
管
部门
、团委意见

               盖  章
             年  月  日

	市主管部门意见

             盖  章
           年  月  日
	团市委意见

               盖  章
             年  月  日

附表2：
信阳市青年岗位能手申报表

	姓   名

	性  别

	民  族

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	工作单位

	电  话

	何年被评为县区级青年岗位能手

	主要事迹：

	近两年
获奖情况

	本单位意见

             盖  章
           年  月  日
	县
区
主
管
部
门
、团委意见

               盖  章
             年  月  日

	市主管部门意见

             盖  章
           年  月  日
	团市委意见

               盖  章
             年  月  日

附表3：
名额分配表
	单  位
	青年文明
号（60个）
	青年岗位能手（60个）
	单  位
	青年文明号（60个）
	青年岗位能手（60个）

	浉河区
	3
	3
	移动公司
	2
	2

	平桥区
	3
	3
	联通公司
	2
	2

	罗山县
	2
	2
	邮政局
	2
	2

	光山县
	3
	3
	电力公司
	2
	2

	商城县
	3
	3
	国税系统
	2
	2

	潢川县
	2
	2
	地税系统
	2
	2

	新县
	2
	2
	个私协
	2
	2

	固始县
	3
	3
	金融系统
	2
	2

	淮滨县
	3
	3
	政法系统
	2
	2

	息县
	3
	3
	烟草系统
	1
	1

	羊山
	1
	1
	卫生系统
	2
	2

	工业城
	1
	1
	教育系统
	2
	2

	上天梯
	1
	1
	市直其他单位
	5
	5

	南湾管理区
	1
	1
	鸡公山
	1
	1